云南省财政厅

云南省物价局  文件
云南省交通厅

云交财(1994)352号

关于下发公路路产损失赔偿费、清理费、占用公路路产费收取标准的通知

省公路局、各地、州、市财政局、物价局、交通局：

    现将“公路路产损失赔偿费、清理费、占用公路路产费”收取标准发给你们，请结合省政府2号令发布的《云南省公路路政管理实施办法》贯彻执行，收费前各收费单位应到当地物价部门办理收费许可证，持证收费，收费收入金额纳入同级财政专户储存管理。关于车辆超载损坏路面赔偿费收取标准已核，其收取办法及时间由交通厅另行确定。

    附件：云南省公路路产损失赔偿费、清理费、占用公路路产费收取标准。

云南省财政厅

云南省物价局

云南省交通厅

1994年11月1日

云南省公路路产损失赔偿费、

清理费、占用公路路产费收取标准

	项       目
	单   位
	收费标准(元)

	一、公路路产损失赔偿费

	1、损坏一级公路：路面
	每平方米
	150—250

	2、损坏一级公路：路基
	每平方米
	50—80

	3、损坏一级公路：路肩
	每平方米
	30—50

	4、损坏二级公路：路面
	每平方米
	80—100

	5、损坏二级公路：路基
	每平方米
	40—60

	6、损坏二级公路：路肩
	每平方米
	30—50

	7、损坏三级及其以下公路：沥青路面
	每平方米
	60—80

	8、损坏三级及其以下公路：水泥路面
	每平方米
	100—150

	9、损坏三级公路：弹石路面
	每平方米
	80—120

	10、损坏三级公路：砂石路面
	每平方米
	30—50

	11、损坏三级公路：路基
	每平方米
	30—50

	12、损坏三级公路：路肩
	每平方米
	20—40

	13、挖掘、堵塞公路边沟
	每米
	20—40

	14、挖掘公路上下边坡
	每立方米
	40—60

	15、向公路侧沟排放废污水
	每米
	5—20

	16、损坏路沿分隔带
	每平方米
	150—250

	17、运件拖划损坏公路路面
	每延米
	10—50

	18、堵塞函洞
	每孔
	500—800

	项      目
	单   位
	收费标准(元)

	19、损坏水泥桥面
	每平方米
	200—250

	20、损坏干砌挡土墙
	每平方米
	100—150

	21、损坏浆砌挡土墙
	每平方米
	150—200

	22、损坏驳岸、堤坝
	每平方米
	150—200

	23、损坏墙式护栏
	每平方米
	150—300

	24、损坏水泥封顶
	每平方米
	20—30

	25、损坏钢筋护栏
	每米
	300—500

	26、试刹车费
	次
	30

	27、损坏水泥涵管(直径0.3米)
	每节
	300—500

	28、损坏水泥涵管(直径0.4米)
	每节
	400—600

	29、损坏水泥涵管(直径0.5米)
	每节
	500—700

	30、损坏水泥涵管(直径0.5米以上)
	每节
	1000—1500

	31、损坏钢筋混凝土栏杆柱
	每根
	150—200

	32、损坏钢质栏杆柱
	每根
	300—400

	33、损坏钢质扶手
	每根
	100—150

	34、损坏钢筋混凝土花板
	每块
	100—150

	35、损坏人行道盖板
	每块
	150—250

	36、损坏铁质施工标志
	每块（件）
	300—500

	37、损坏分界牌
	每块
	500—1500

	38、损坏公路界桩
	每根
	80—120

	39、损坏里程碑、牌
	每个（块）
	150—300

	40、损坏百米桩
	每根
	60—100

	41、损坏指路牌
	每块
	500—1000

	项        目
	单    位
	收费标准(元)

	42、损坏地名牌
	每块
	300—500

	43、损坏安全标志牌
	每块
	150—300

	44、损坏宣传牌
	每块
	500—1000

	45、损坏反光标志牌
	每块
	1500—2500

	46、损坏波型防撞板
	每米
	500—1000

	47、损坏铁丝网
	每米
	300—400

	48、损坏路面视线诱导器
	每只
	100—150

	49、损坏导向标志、护栏标
	每根
	100—150

	50、损坏水泥杆吊挂式标志牌
	每块
	2000—3000

	51、损坏钢质吊挂式标志牌
	每块
	1500—2000

	52、损坏龙门式标志
	每架
	10000—20000

	53、损坏道路标线
	每米
	50—90

	54、损坏其他标志牌
	每块
	100—150

	55、损坏公路行道树地径5CM以下
	每株
	100—200

	56、损坏公路行道树地径5.1-10CM
	每株
	200—400

	57、损坏公路行道树地径10.1-20 CM
	每株
	400—600

	58、损坏公路行道树地径20.1-30 CM
	每株
	600—800

	59、损坏公路行道树地径30.1-40 CM
	每株
	800—1200

	60、损坏公路行道树地径40.1-50 CM
	每株
	1000—1500

	61、修剪损伤行道树地径5CM以下
	每株
	10—20

	62、修剪损伤行道树地径5.1-10 CM
	每株
	20—40

	63、修剪损伤行道树地径10.1-20 CM
	每株
	40—60

	64、修剪损伤行道树地径20.1-30 CM
	每株
	60—80

	项          目
	单   位
	收费标准(元)

	65、修剪损伤行道树地径30.1-40 CM
	每株
	100—150

	66、修剪损伤行道树地径40.1-50 CM
	每株
	150—250

	67、损坏或践踏一般花草
	每平方米
	20—100

	68、损坏或践踏名贵花草
	 每平方米
	按实际损失价值的2-3倍

	二、清理费

	1、泼洒矿石、矿碴、砂石在路面上
	每平方米
	20—30

	2、泼洒煤灰、沙子、泥土在路面上
	每平方米
	5—10

	3、滴漏化学物品、油料、污水粪便及其它污染物
	每平方米
	10—20

	4、在公路用地上倒垃圾、废料
	每平方米
	100—200

	三、占用公路路产费

	1、侵占公路用地
	平方米／天
	10—20

	2、利用公路用地
	平方米／天
	0.1—0.5

	3、占用公路：水泥、沥青路面（肩）
	平方米／天
	3—5

	4、占用公路、弹石路面(肩)
	平方米／天
	2—3

	5、占用公路、砂石路面（肩）
	平方米／天
	1—2

	6、新开路口改修补偿、汽车专用以上等级公路
	每米
	10000—50000

	7、新开路口改修补偿：二级公路
	每米
	5000

	8、新开路口改修补偿：三级公路
	每米
	1000—2000

	9、新开路口改修补偿：四级公路
	每米
	200—500

说明：

    1。损坏桥涵主体工程，除赔偿实际修复费用及修复期间维护交通的费用外，加收30％的管理费。

  2．挖掘损坏当年修建的公路及其设施的，按表列赔偿标准再加五倍收取赔偿费；次年的加四倍；第三年的加三倍；第四年的加二倍；第五年的加一倍；自第六年起按表列标准收取。

  3．损坏公路路面、公路设施不足一米的按一米计；不足一平方米的按一平方米计；不足一立方米的按一立方米计；依次类推。

  4．损坏公路行道树，按地径超过50CM以上的，每增加地径1CM，增收赔偿费30元，依次类推。

  5．修剪、损伤公路行道树，按地径超过50CM以上的，每增加地径1CM，增收赔偿费10元，依次类推。    ：

  6．在行道树上拉钢筋，打铁箍、系铁丝、钉铁钉或利用行道树进行其它作业的，可分别参照损坏或损伤赔偿标准收费。

  7．新开路口改修补偿费为一次性收取。

  8，本表未尽项目被损坏时，按实际修复费用赔偿。